PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo

                                                                                           Projeto de Resolução
 Requerimento      Nº      30
 Indicação
 Moção
 Emenda

AUTOR: VEREADOR JANDER ROCHA

INDICAÇÃO Nº 030/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vilhena, por
meio da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a implementação de um parquinho
infantil  na  Escola  Municipal  de  Educação  Infantil  José  Paulo  Paes,  localizada  neste
município.
                        JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade proporcionar às crianças da educação
infantil um espaço adequado ao lazer e ao desenvolvimento psicomotor. A implantação de
um  parquinho  infantil  contribui  para  o  bem-estar  físico  e  emocional  dos  alunos,
favorecendo a socialização, a criatividade e o aprendizado por meio do brincar — prática
essencial nesta etapa do ensino.

Dessa forma, reiteramos a importância da instalação de estrutura recreativa na
unidade  escolar  como  forma  de  promover  um  ambiente  mais  acolhedor,  seguro  e
estimulante.

Na certeza de que esta indicação será analisada com a devida atenção, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos e reitero meus votos de elevada estima e
consideração.

                Câmara de Vereadores, 30 de Abril de 2025.

                                                            JANDER ROCHA
                                                                  Vereador

VEREADOR: Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
vereadorjanderrochavilhena@gmail.com.

	AUTOR: VEREADOR JANDER ROCHA

		2025-04-30T16:16:34-0300